EDITAL Nº 003/2019.

Retifica Edital 002/2019.

A Presidente da Comissão Eleitoral designada pelo COMDICAT para a

escolha do Conselho Tutelar de Tapejara, no uso de suas atribuições, em conformidade com

a Lei Municipal nº 3.970 de 22 de abril de  2015 e Resolução nº 007 de 2019, que normatiza

o processo de escolha, torna público o presente Edital, que retifica os itens 1 e 3 do Edital

002/2019 e retifica o Cronograma de Atividades do Processo de Escolha para Conselheiro

Tutelar - de Tapejara - Processo Eleitoral - Ano 2019, conforme segue:

1. Altera o item “1 – Inscrições” no que tange ao prazo de inscrições,

prorrogando-o, que passa a viger conforme segue:

1 – Inscrições: A prorrogação das inscrições estarão abertas a partir do dia

09 de julho de 2019 a 16 de julho de 2019, na Secretaria Municipal da Assistência Social,

localizada na Rua Osório da Silveira nº 1045, das 08h às 11h e das 13h30min às 16h30min

em dias de expediente normal, encerrando impreterivelmente às 16h30min (dezesseis horas

e trinta minutos) do dia 16 de julho de 2019.

2. Altera item “3 – Remuneração” no que tange ao salário no exercício da

titularidade na próxima legislatura, que passa a viger conforme segue:

3 - Remuneração: Havendo aprovação do Poder Legislativo, de projeto de

lei encaminhado pelo Poder Executivo, o salário dos Conselheiros Tutelares, na próxima

legislatura, ou seja, a partir de 10 de janeiro de 2020, quando no exercício da titularidade,

receberão, mensalmente ou proporcionalmente, o salário base de R$ 2.000,00.

3. Integra este Edital a retificação do Cronograma de Atividades do

Processo de Escolha para Conselheiro Tutelar - de Tapejara - Processo Eleitoral - Ano

2019, que fica alterado conforme Anexo I.

Tapejara/RS, 09 de julho de 2019.

Jucelaine Adler

Presidente do  COMDICAT

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA CONSELHEIRO

TUTELAR - DE TAPEJARA
PROCESSO ELEITORAL - ANO 2019

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO
DATA PROCEDIMENTO

09/07/19 à
16/07/19

INICIO DA PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS

17/09/19 à
18/07/19

ANÁLISE DOS PEDIDOS DE INSCRIÇÃO PELIMINAR PELA COMISSÃO ELEIITORAL

19/07/19 PUBLICAÇÃO DA NOMINATA DOS PRÉ-CANDIDATOS

22/07/19 à
23/07/19

PRAZO PARA RECURSOS

24/07/19 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE RECURSOS E NOMINATA FINAL DOS PRÉ-
CANDIDATOS

24/07/19 PUBLICAÇÃO DO EDITAL COM CANDIDATOS REGISTRADOS

25/07/19 CURSO PREPARATÓRIO PARA CANDIDATOS A CONSELHEIROS TUTELARES

26/07/19 PROVA DO CURSO PREPARATÓRIO

29/07/19 PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA DO CURSO PREPARATÓRIO

30/07/19 à
31/07/19

PRAZO PARA RECURSO

02/08/19 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE RECURSOS E NOMINATA FINAL DOS
CANDIDATOS APROVADOS NA PROVA ESCRITA

05/08/19 à
06/08/19

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

08/08/19 PUBLICAÇÃO DOS CANDIDATOS CONSIDERADOS APTOS NA AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA

12/08/19  PRAZO PARA RECURSOS

14/08/19 ENTREVISTA DEVOLUTIVA

16/08/19 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE RECURSOS E NOMINATA FINAL DOS
CANDIDATOS APTOS NA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

16/08/19 HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS, REUNIÃO COM CANDIDATOS E ENTREGA DA
PREVISÃO DE GASTOS DA CAMPANHA

19/08/19 INICIO DA CAMPANHA ELEITORAL

19/09/19 PUBLICAÇÃO DA LISTA DE SEÇÕES ELEITORAIS

26/09/19 à
27/09/19

CREDENCIAMENTO DOS FISCAIS DE VOTAÇÃO E APURAÇÃO

30/09/19 PUBLICAÇÃO DA LISTA DE MESÁRIOS

04/10/19 ENCERAMENTO DA PROPAGANDA ELEITORAL

06/10/19 ELEIÇÃO DE CONSELHEIROS PARA O CONSELHO TUTELAR

07/10/19 PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS DA ELEIÇÃO

09/10/19 ENTREGA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GASTOS DE CAMPANHA

10/01/20 POSSE DOS NOVOS CONSELHEIROS TUTELARES

TAPEJARA, 09 DE JULHO DE 2019.

JUCELAINE ADLER

PRESIDENTE DO COMDICAT